Με το άρθρο 9 του Ν.5056/2023, προστέθηκε το άρθρο 74Α στο Ν.3852/2010 περί αρμοδιοτήτων της 
Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με το οποίο (παρ. δ του εν λόγω άρθρου) η Δημοτική Επιτροπή έχει 
αρμοδιότητα: «δ. τη διαγραφή χρεών και την απαλλαγή από προσαυξήσεις μέχρι του ποσού των εκατόν 
πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ, κατά το άρθρο 174 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων [ν. 3463/2006 
(Α’ 114)]». 

Κατόπιν ελέγχων του Μητρώου Καταναλωτών Ύδρευσης και των καταχωρηθέντων στοιχείων 
κατανάλωσης ύδατος που διενεργεί το Τμήμα Ηλεκτρομηχανολογικών Εγκαταστάσεων Πόλης,